QUAER. 4^o *Quaenam temporis diuturnitas ad veram ac summam contritionem concipiendam exigatur?*

Resp. Nulla *per se*, quia diuturnitas non pertinet ad essentiam actus, sed est ipsi mere accidentalis: quamobrem satis est ut actus sit substantialiter impletus; quod minimo etiam tempusculo fieri potest. Tutius tamen est actum contritionis elicere intensiorem et productiorem; ne forte ex levitate aut nimia festinatione nullus quoad substantiam concipiatur. S. Lig. n. 433. — *et alii communiter.*

263. — QAER. 4^o *An contritio de venialibus debeat gaudere quatuor iisdem dotibus?*

Resp. 1^o Debet gaudere necessario tribus prioribus; scilicet 1^o debet esse *interna*, quia contritio quae ex intimo corde non elicitur, vera non est; 2^o debet esse *supernaturalis*, quia ut dictum est (21), contritio naturalis nequit esse medium ad effectum supernaturalem; 3^o debet etiam esse *summa*, seu debet peccator detestari peccatum veniale plus quam mala naturalia omnia (22).

Resp. 2^o Non debet autem necessario esse *universalis*, sive in Sacramento, sive extra Sacramentum. Ratio est, quia cum peccatum veniale non sit impossibile cum gratia sanctificante, unum veniale potest remitti sine aliis. — S. Lig. n. 449.

QUAER. 5^o *An attritio FORMIDOLOSA, seu ex metu gehennae concepta, sufficiat ad iustificationem in Sacramento Poenitentiae?*

Resp. *Affirm.* modo sit vere *supernaturalis*, absolute *efficax*, et tan-

GENERALI velle pati magis quam-cumque poenam, quam peccare... Sed IN SPECIALI descendere ad hanc poenam vel ad illam non tenetur, quinimo STULTE faceret, si quis se ipsum vel alium sollicitaret super huiusmodi particularibus poenis. Manifestum est enim, quod sicut delectabilia plus movent in particulari considerata quam in communi, ita terribilia plus terrent, si in particulari considerentur; et aliqui sunt, qui minori tentatione non cadunt, qui forte maiori caderent, sicut aliquis audiens adulterium, non incitatur ad libidinem; sed si per considerationem descendit ad singulas illecebras, magis movetur. Et similiter aliquis non refugeret pati mortem pro Christo; sed si descenderet ad considerandum singulas poenas, magis retraheretur.

Et ideo descendere in talibus ad singula, est inducere hominem in tentationem, et praebere occasionem peccandi.

(21) Quo sensu id intelligendum sit, vid. sup. ad n. 261.

(22) Verissime hoc dicitur; et si quidem de veniali quis ita doleat, ut difficultate occurrente paratus sit illud rursus patrare, v. gr. *mentiri, ut discordias vel reprehensiones vitet*, profecto non rite dolet. At enim si vitanda est tum quoad se tum quoad alios tentatio illa, de qua sup. (ad q. 2.) dictum est, multo magis cavendum illud est, cum de solis venialibus agitur: et imprudentissime faceret confessarius, qui ad explorandam vim doloris de venialibus, percontaretur, an poenitens mala omnia perpeti potius velit, quam in unam aut alteram e consuetis venialibus culpis relabi.

tum *materialiter* non vero *formaliter* seu *serviliter servilis*. Ratio est, 1^o quia huiusmodi attritio est vera conversio ad Deum, et vera aversio a peccato; 2^o quia hoc clare eruitur ex *Concilio Tridentino*, sess. 14. c. 4., ubi dicit, attritionem conceptam ex metu gehennae et poenarum esse honestam, et disponere peccatorem ad iustificationem in Sacramento Poenitentiae obtinendam (23).

(23) De hac doctrina S. Alphonsus (lib. 6. n. 440.) verissime sic statuit contra Merbes, Juvenin, Antoine, et si qui sunt alii eiusmodi: *Certum et commune est apud doctores, non requiri contritionem perfectam, sed sufficere attritionem.*

Nec movere debet, quod quidam hanc doctrinam seu novam et a Melchiore Cano primum inventam traduxerint (Vid. Bened. XIV. *De Synod.* lib. 7. cap. 13. n. 6., et Perrone *De Poenit.* n. 90. in not.). Nimirum si proiectis Iuveninio, Ludov. Habert, Le Drou, Vanespen, Witasse et aliis huiusmodi, adissent suis oculis v. gr. Suarezium (*De Poenit.* disp. 20. sect. I. n. 9.); profecto reperissent pro ea doctrina allegatos S. Thomam, Scotum, Paludanum, Capreolum, Durandum, Adrianum, S. Antoninum, Sylvestrum, etc. Cano sane antiquiores.

Sed et multo plures DD. in eandem rem affert Iosephus Benaglio in opere plane egregio, cui titulus: *Dell'attrizione quasi materia e parte del Sacramento della Penitenza*, ecc. Milano 1846. (cap. 5. art. 11. vol. 2. pag. 101.). Qui quidem et illud (cap. 4. art. 7. et cap. 5. art. 13.) palam facit, omnia demum quaecumque ad praedicti paradoxii praesidium ex memoratis Iuveninio, Habert, etc. corrogata habentur in citato loco Operis *De Dioecessana Synodo*, ea nutare prorsus, ac insuper perperam Ioanni Morino attribui. Quidquid enim sit de aliis huius scriptoris opinionibus, at quod ad attritionem attinet, non solum eius sufficientiam ipse cum communi Thh. sententia professus est, sed etiam eiusdem doctrinae antiquitatem, imo et perpetuitatem vindicavit.

Et placet sane locum illum asserre, ubi Dominicum Soto, cui non ita multum vetus doctrina de attritione, quae in sacramento fieri contritio, visa fuerat, modeste reprehendit: quippe principia adhibet in hisce materiis nunquam non habenda prae oculis. Sic itaque Morinus (*Comm. hist. De Poenit.* lib. 1. cap. 13. n. 19.): *In his Domini Soti verbis duo mihi dura videntur et intellectu difficilia. Prius est, sententiam, quae asserit attritionem fieri in sacramento contritionem veram esse, a Patribus tamen non agnitam. Si ageretur de novo aliquo et sublimi problemate theologico, εὐπαράδεκτον (credibile) sane esset, aliquid ab insignibus Theologis et Philosophis inventum esse, quod antiquos latuisset. Verum cum agatur de via et modo recuperandae salutis aeternae per Sacramentum Poenitentiae, num scholastico aliquo philosophemate salutis adipiscendae ratio inveniri potest nova et faciliior ea, quam Patres ab Apostolis acceptam successoribus suis tradiderunt? Si Patres solam contritionem agnoverunt necessariam ad salutem per Sacramentum Poenitentiae consequendam, ingenii mei hebetudo non assequitur, qua ratione, quave auctoritate freti Scholastici post mille saltem et ducentos annos novam et faciliorem viam ea, quam Patres nobis tradiderunt, praescribere potuerunt.... Posterius, quod mihi durum videtur, est, Patres solum contritionem existimasse necessariam ad Confessionem. Licet enim Antiqui nomen Attritionis non agnoverint, nedum axioma, Attritionem in*

Attritio porro vocatur *serviliter servilis*, ubi quis de peccato quidem dolet, illudque vult vitare ob poenas, quas a Deo infligendas novit; adhuc tamen paratus esset peccare, si poenae istae non subsisterent. Dicitur vero *simpliciter servilis*, ubi quis ob poenarum quidem timorem a peccato abstinet, non tamen ita dispositus est, ut vellet peccare, si poenae illae non essent. Prior malus est, non qua timor est poenarum, sed ob pravam animi dispositionem. — Scavini.

264. — QUAER. 6^o *An sufficiat attritio ex metu poenarum Purgatorii pro peccatis venialibus?*

Resp. Affirm. cum sententia communissima et moraliter certa; quia rationes omnes superius adductae pro sufficientia attritionis ex metu gehennae, hic quoque valent.

QUAER. 7^o *An sufficiat attritio ex metu poenarum temporalium huius vitae pro peccato subeundarum, prout a Deo infliguntur?*

Resp. Affirm. probabilius, modo sit supernaturalis (24). Ratio est,

Sacramento fieri Contritionem; rem tamen ipsam hoc axioma significatam non modo docuerunt, verum etiam ut principium et omnis disciplinae poenitentialis fundamentum maximopere commendarunt. Huc usque Morinus.

Caeterum quod laudatus Benaglio sibi veniam fecerit recedendi penitus ab iis, quae de hoc argumento in Opere Lambertiniano de Synodo leguntur, merito sibi factam ad id facultatem censuit ex iis, quae ipsemet Benedictus XIV. in fine Praefationis editionibus postremis praefixae in haec verba edixit: *Ubi neque a Romanis Pontificibus Praedecessoribus nostris, neque a Nobis ipsis aut in Bullario aut alibi, Apostolica auctoritate quidquam definitum est, ac generaliter omnibus in rebus, quibus nullum ex publica Ecclesiae auctoritate pondus accessit, nihil nos definire ac veluti decretorium exhibere intendimus. Ea enim nobis et semper fuit, et adhuc mens est, ut sententiam nostram proponentes, hanc eatenus tueamur, quatenus illi ex rationibus et auctoritatibus, quae nos ad eam amplectendam impulerunt, satis roboris et firmitatis adesse cognoscatur; li-*

bentique animo subscribimus doctrinae... Melchioris Cani, qui... de libris agens, qui a Summis Pontificibus conscripti publicantur, haec ait: Cum edunt libros de re qualibet Romani Pontifices, sententiam suam, ut homines alii docti, exprimunt, non tamquam Ecclesiae iudices de fide pronunciant. Et allata historia Innocentii IV. qui commentaria in libros Decretalium scripsit, dum Pontificatum gerebat, subdit: Neque profecto Innocentius hoc sibi unquam arrogavit, ut quidquid in eo Opere scripsisset, pro re definita haberetur; sed facile passus est, opiniones suas, quas tamquam privatus doctor proposuerat, ab aliis doctoribus oppugnari; ut patet ex... illius vita, multoque magis ex ea, quam sibi amplissimam hac in re licentiam sumpserunt posteriores Canonistae, dum sententias ab Innocentio suis Commentariis insertas saepe deserere et in alia omnia ire non dubitarunt.

(24) Dum attritio supernaturalis exigitur excluditur opinio eorum, qui sufficere aiebant attritionem naturalem, idest (ut indicat Suarez, De Poenit. disp. 20. sect. 2. n. 7.) quae solis naturae viribus eli-

1^o quia constare videtur ex verbis Tridentini, ubi dicit: *Attritio ex metu gehennae, et poenarum concipitur*: distinguit enim inter poenas gehennae

ciatur, sive illa sit concepta ex motivo aeterno et honesto, ut est fugere poenas inferni vel turpitudinem peccati, sive ex motivo temporali et indifferente, ut est vitare infamiam vel temporale detrimentum, quia haec etiam temporalia damna dantur a Deo propter nostra peccata. Cui falsae opinioni Suarez deinde (ibid. n. 8.) thesim opponit quod attritio elici debeat ex gratiae auxilio. Vid. eundem Suarezium, disp. 4. sect. 1. n. 3. 4.

Caeterum licet S. Alphonsus (n. 443.) non diffiteatur, hanc sententiam ab aliis probabilissimam, ab aliis etiam moraliter certam censeri (ex Croix, a quo ea sumpsit, addi poterat, eandem ab aliis dici omnino certam); attamen tria in contrarium advertit: 1^o quod Cardenas dubitet, an sit moraliter certa, 2^o quod contrarium senserint Canus, Pasqualigus, et Hurtadus apud Diana; 3^o quod Tridentinum copulative dicat *gehennae et poenarum*, non vero *disiunctive* distinguat *gehennae vel poenarum*. Unde concludit: *Cum secunda (sententia) non careat sua probabilitate, saltem extrinseca, puto satius in praxi eam servandam esse*. Exinde etiam Auctor probabilior tantum dicit sententiam, quam proponit.

Sed reipsa rationes istae S. Alphonsi nec quidpiam detrahunt firmitati doctrinae quam ex communi DD. Auctor refert, nec ullam vel tenuem probabilitatem oppositae conciliare possunt.

Quod itaque attinet ad primum, in praec. edit. ob inexactam allegationem dictum est, perperam allegari Cardenam, utpote qui male sibi cohaerens susque deque permisceret omnia. Nunc melius ad rem. *Resp.* Cur Cardenas dubitaverit, an sententia affirmans sit moraliter certa, rationem hanc ipse assert (Cris. part. 4.

ad prop. 1. Innoc. XI. disp. 2. q. 2. n. 69.), quia non desunt (inquit) auctores, qui eum modum attritionis negant esse sufficientem: et opinio affirmativa non nititur fundamento infallibiliter certo sed solum probabili. Atqui 1^o eos extitisse auctores falsum est; 2^o itidem deesse sufficiens moralis certitudinis fundamentum, ex communi gravissimorum doctorum iudicio falsum deprehenditur. Ergo istud Cardenae suffragium nihil causae prodest.

Quoad secundum vero, notissimum est, Canum (Vid. Faure Dubitat. Theol. dub. IV. sect. IV.) et Hurtadum in contraria, ac S. Alphonsus dicat, sententia fuisse, adeo ut Diana, ad quem ipse remittit, imo doctrina Hurtadi ad communem sententiam confirmandam utatur (Vid. tom. 1. tr. 3. resol. 108. n. 2.). Pasqualigus vero Diana ne nominat quidem, nec Pasqualigus (quoad inspectis eius scriptis nosse licuit) ullum de hae controversia verbum habet. Quocirca totum, quantum est, deficit fundamentum, cui *extrinseca illa probabilitas* superstruebatur. Caeterum falsas istas allegationes non ex se S. Alphonsus protulit, sed bona fide sumpsit ex Croix (lib. 6. p. 2. n. 884.); qui utrum indiligenter has ipse adnotaverit, an aliunde infeliciter sit mutuatus, parum nostra nunc refert.

Quoad tertium denique patet, eam quoque rationem omni destitui efficacia; et contra communem omnium sensum *per se* evinceret, ad attritionem non sufficere metum gehennae, nisi insuper accederet metus malorum temporalium.

Quod vero subindiat (ibid.) S. Alphonsus, in Tridentini Concilii contextu vocem *poenarum* non significare nisi poenas inferni: id manifeste repugnat eidem contextui; mox enim ibi subiicitur exemplum timoris, quo concussi Ninivitae ad Ionae praedicationem plenam terroribus poeni-

et alias poenas; 2^o quia in eiusmodi metu omnes verae attritionis conditiones adesse possunt. — S. Lig. n. 443.

tentiam egerunt. Porro praedicatio Iona plena terroribus iuxta sacram Scripturam (Jon. 3. 4.) haec fuit: *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.*

Si quis ergo adhuc est, quam Cardenae scrupuli haerere faciant, illi opponemus Card. Toletum, qui (In S. Thom. part. 3. q. 85. art. 5.) disputans de poenae timore, et quidem (ut ait) *non solum cum quis timet poenam inferni, sed peccati turpitudinem, et amissionem bonorum temporalium*, postquam statuit, contra Lutherum, hunc *timorem et detestationem esse bonam et utilem, et per eam cum sacramento dari gratiam*, concludit: *Ista doctrina est catholica, et contraria est haeretica.* Toletus autem addantur Suarez, qui (De Poenit. disp. 5. sect. 2. n. 15.) scripsit: *Quae sententia vera est.* — Illsung, iuxta quem (tr. 6. disp. 6. q. 3. n. 29. et 39.) *Conclusio haec est de fide.* — Llamas Hieronym., qui (Meth. Cur. part. 2. c. 2. §. 6.) ait esse *certum, et haeticum esse id negare.* — Seraphinus a Conceptione, qui (De Poenit. lib. 1. disp. 5. dub. 2. n. 461. 462. et 485.) affirmat esse *veritatem catholicam.* — Elbel, qui (Conf. 3. n. 59.) hanc sententiam dicit *communissimam et moraliter certam.* — Georgius Gobat, qui (tr. 6. n. 47.) scribit, *nequaquam dubitandum, quin sit vera et supernaturalis attritio, proportionalis obtinendo effectui sacramenti.* — Arriaga, qui (apud Croix l. c.) defendit eandem doctrinam, *ut certam.* — Paulus de Palacio, qui (In cap. 16. S. Matthaei) scribit: *Certissima sententia est.* — Michel August. Can. Reg. qui (Theol. Can. mor. tom. 4. tr. 4. p. 2. q. 1. punct. 1. sect. 2. n. 18.) apposite Cardenam *confutat*, quasi *haec doctrina finibus probabilitatis contineatur.* — Aversa, qui (De Poenit. disp. 2. sect. 14.) dicit aper-

tissimam ex S. Scripturis. — Holzmänn, qui (tr. 4. n. 532.) ait: *Doctrina haec a PP. Gobat et Elbel pronunciat moraliter certa; quibus et ego adstipulor.* — Et uti certam tradit et Martinonius (disp. 48. sect. 7. n. 82.). — Itemque Iacobus Granadus (contr. 7. De Poenit. tr. 2. disp. 8. sect. 1. n. 5.) ipsam pro certa docet. — Ithuriaga, cuius (Dissert. Moral. XI. n. 19.) haec sunt verba: *Sententia haec non mere probabilis est, sed vera et moraliter certa, aequae ac certa est sententia de attritione concepta ex metu gehennae.* — Dominicus Viva, qui (ad prop. 1. Innoc. XI. n. 26.) eandem sententiam, *utpote moraliter certam*, licite nos posse sequi affirmat. — Mazzotta, qui (tr. 6. disp. 1. quaest. 3. cap. 3. §. 1. n. 2.) ait: *Quae sententia est probabilissima auctoritate et ratione, ita ut Gobat dicat indubitatum et Arriaga omnino certam: quare non subiacet prop. 1. damn. ab Innoc. XI. quidquid dixerit Croix...*